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Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 55 του ν.4002/2011 

προβλέπεται ότι µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που δηµοσιεύονται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως µπορεί να καταργείται ή να αναστέλλεται η λειτουργία 
Τµήµατος Ελέγχου ή Τµήµατος ∆ικαστικού ή Γραφείου Ελέγχου ή Γραφείου 
∆ικαστικού ∆.Ο.Υ. και οι αρµοδιότητές του να µεταφέρονται και να ασκούνται από 
∆.Ο.Υ. της περιφερειακής ενότητας της έδρας του ίδιου νοµού, µε εξαίρεση τους 
νοµούς Αττικής και Θεσσαλονίκης, όπου µε όµοια απόφαση µπορεί να ορίζονται 
περισσότερες ∆.Ο.Υ., στις οποίες µεταφέρονται και ασκούνται οι πιο πάνω 
αρµοδιότητες. 

Η αρµοδιότητα παρακολούθησης και διεκπεραίωσης όλων των εκκρεµών 
υποθέσεων των οργανικών µονάδων των οποίων αναστέλλεται η λειτουργία, καθώς 
και η έκδοση των σχετικών πράξεων επιβολής φόρων ή προστίµων και λήψης 
µέτρων είσπραξης, περιέρχεται στις οργανικές µονάδες υποδοχής αυτών. 

Ο Προϊστάµενος της οργανικής µονάδας, στην οποία µεταφέρεται η 
αρµοδιότητα, καθίσταται αρµόδιος για την έκδοση των οικείων καταλογιστικών 
πράξεων, την επίλυση των διαφορών, τη βεβαίωση και είσπραξη των φόρων και 
λοιπών επιβαρύνσεων, καθώς και για τη λήψη όλων των προβλεπόµενων µέτρων 
είσπραξης σε βάρος των οφειλετών και περιουσιακών στοιχείων αυτών. 

Κατ’ εφαρµογή των ως άνω διατάξεων εκδόθηκε η αριθ. ∆6Α 1133106 ΕΞ 
2011 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 2187/2011) «Κατάργηση των Τµηµάτων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως 
και των Γραφείων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Β΄ Τάξεως, αναστολή των Τµηµάτων ∆ικαστικού 
∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως και ανακαθορισµός καθ’ ύλην αρµοδιότητας Τµηµάτων και 
Γραφείων των ∆.Ο.Υ. Α΄ και Β΄ Τάξεως» απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, 
καθώς και οι αριθ.∆6Α 1148245 ΕΞ 2011 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 2569/2011) και ∆6Α 1166057 
ΕΞ 2011 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 2785/2011) «Παράταση της ηµεροµηνίας κατάργησης των 
Τµηµάτων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως και των Γραφείων Ελέγχου των ∆.Ο.Υ. Β΄ 
Τάξεως καθώς και της αναστολής λειτουργίας των Τµηµάτων ∆ικαστικού των ∆.Ο.Υ. 
Α΄ Τάξεως και της µεταφοράς των αρµοδιοτήτων που αφορούν στο ∆ικαστικό των 
∆.Ο.Υ. Α΄ και Β΄ τάξεως που αναφέρονται στην υπ’ αριθ. ∆6Α 1133106/ ΕΞ 2011                               
(Φ.Ε.Κ. Β΄ 2187/2011) Α.Υ.Ο.» Αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών. 

Με την αριθ.∆6Α 1133106 ΕΞ 2011 ΑΥΟ όπως αυτή πλέον ισχύει, 
προβλέπεται από 1.1.2012 η κατάργηση των Τµηµάτων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Α΄ τάξεως 
και των Γραφείων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Β΄ τάξεως, καθώς και η αναστολή λειτουργίας των 
Τµηµάτων ∆ικαστικού ∆.Ο.Υ. Α΄ τάξεως και ο ανακαθορισµός της καθ’ ύλην  
αρµοδιότητας Τµηµάτων και Γραφείων ∆.Ο.Υ. Α΄ και Β΄ τάξεως που αναφέρονται 
στην παραπάνω απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. 

Κατόπιν των ανωτέρω, για την οµοιόµορφη εφαρµογή διεκπεραίωσης όλων 
των εκκρεµών υποθέσεων των οργανικών µονάδων των οποίων τα Τµήµατα 
Ελέγχου ή τα Γραφεία Ελέγχου καταργούνται ή αναστέλλεται η λειτουργία των 
Τµηµάτων ή των αρµοδιοτήτων ∆ικαστικού και µεταφέρεται η αρµοδιότητά τους σε 
άλλη ∆.Ο.Υ. και µέχρι την έναρξη λειτουργίας του Νέου TAXIS, παρέχουµε τις 
ακόλουθες οδηγίες, ανά φορολογία, για τις εκκρεµείς καταλογιστικές πράξεις, τις 
υποθέσεις για τις οποίες έχει συνταχθεί η έκθεση ελέγχου, αλλά δεν έχει εκδοθεί η 
καταλογιστική πράξη και τις υποθέσεις στις οποίες  απαιτείται η διενέργεια ελέγχου. 
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Για την κατανόηση των αναφεροµένων στην παρούσα, ως «παλαιά 

∆.Ο.Υ.» εννοείται η ∆.Ο.Υ. της οποίας καταργήθηκε ή ανεστάλη η λειτουργία 
των τµηµάτων Ελέγχου ή/και ∆ικαστικού. 

 
1. ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ  -  ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΙ  ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΟΙ  
 
α) Εκκρεµείς πράξεις για καταλογισµό. 
 Οι εκκρεµείς καταλογιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί και καταχωρηθεί στα 

οικεία βιβλία της παλαιάς ∆.Ο.Υ.  και δεν έχουν οριστικοποιηθεί µε οποιονδήποτε τρόπο 
µέχρι την 31.12.2011, διαβιβάζονται στις ∆.Ο.Υ. υποδοχής για κοινοποίηση, διοικητική 
επίλυση διαφοράς, διαβίβαση στο δικαστήριο µετά από άσκηση προσφυγής, βεβαίωση 
και είσπραξη. Οι πράξεις αυτές θα καταχωρούνται στα σχετικά βιβλία της ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής, στα οποία θα υπάρχει και σχετική στήλη, που θα καταχωρείται ο αριθµός που 
έχει λάβει η πράξη στην παλαιά  ∆.Ο.Υ.  

α1. Σε περίπτωση ∆ιοικητικής επίλυσης της διαφοράς (η οποία διενεργείται από 
τον Προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. υποδοχής ή τις κατά νόµο επιτροπές) η καταβολή του 1/5 
του ποσού ή όλου του ποσού που απαιτείται, καταβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής µε 
έκδοση διπλοτύπου είσπραξης από το υποσύστηµα εσόδων και ταυτόχρονη βεβαίωση 
του υπολοίπου. Η πράξη του συµβιβασµού θα καταχωρείται στο σχετικό βιβλίο της ∆.Ο.Υ. 
Υποδοχής και ταυτόχρονα θα  διαβιβάζεται φωτοαντίγραφο στην παλαιά ∆.Ο.Υ., 
προκειµένου να καταχωρηθεί στο τηρούµενο βιβλίο αυτής προς ενηµέρωση. 

α2. Σε περίπτωση οριστικοποίησης της καταλογιστικής πράξης  λόγω µη 
άσκησης προσφυγής, η ∆.Ο.Υ υποδοχής αφ’ ενός θα προχωρήσει στη βεβαίωση µε 
σύνταξη χειρόγραφου καταλόγου και καταχώρηση αυτού στο υποσύστηµα εσόδων της 
και αφ’ ετέρου θα ενηµερώσει τα βιβλία της και την παλιά ∆.Ο.Υ., προκειµένου να γίνει η 
σχετική καταχώρηση  και στα τηρούµενα βιβλία της παλαιάς ∆.Ο.Υ.  

α3. Σε περίπτωση προσφυγής  η οποία κατατίθεται στη Γραµµατεία της κύριας 
έδρας του ∆ικαστηρίου, στο οποίο απευθύνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 126 
του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας, επιδίδεται επικυρωµένο αντίγραφο του δικογράφου 
της προσφυγής στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόµενη πράξη (παλαιά 
∆.Ο.Υ.), η οποία θα ενηµερώνει το υποσύστηµα ∆ικαστικού του TAXIS. Στη συνέχεια η 
παλαιά ∆.Ο.Υ. θα διαβιβάζει  στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής την προσφυγή και την καταλογιστική 
πράξη (εφόσον δεν έχει ήδη διαβιβαστεί) για την περαιτέρω διαδικασία (βεβαίωση λόγω 
προσφυγής, σύνταξη χρηµατικού καταλόγου κ.λπ). Η βεβαίωση θα γίνεται και στην 
περίπτωση αυτή µε χειρόγραφο κατάλογο όπως παραπάνω.  

Η εκπροσώπηση του ∆ηµοσίου από την εκδούσα αρχή κατ’ άρθρο 25 Κ∆∆, θα 
γίνεται από τα τµήµατα ∆ικαστικού και Ελέγχου που µεταφέρθηκαν στην ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής, τα οποία και θα συντάσσουν τις απόψεις της ∆ιοίκησης- αντικρούσεις και στα 
οποία θα διαβιβάζεται από την παλαιά ∆.Ο.Υ. ο φάκελος µε τα σχετικά διαδικαστικά και 
λοιπά έγγραφα π.χ. κλήσεις (άρθρα 129 και 149 Κ∆∆).  

Η ίδια διαδικασία θα ακολουθείται και για τις αιτήσεις αναστολής. 
 
β) Έκθεση ελέγχου χωρίς έκδοση καταλογιστικής πράξης. 
Η παλαιά ∆.Ο.Υ. η οποία έχει συντάξει την έκθεση ελέγχου, τη διαβιβάζει στη 

∆.Ο.Υ. υποδοχής η οποία θα προχωρήσει στην έκδοση και καταχώρηση της 
καταλογιστικής πράξης, την κοινοποίηση στο φορολογούµενο και τη λοιπή διαδικασία 
σύµφωνα µε το νόµο. Η βεβαίωση και είσπραξη των τυχών διαφορών θα γίνει σύµφωνα 
µε τα παραπάνω. Το ίδιο θα ισχύει και για υποθέσεις χωρικής αρµοδιότητας των παλαιών 
∆.Ο.Υ.,  για τις οποίες ο έλεγχος θα διενεργείται από τις ∆.Ο.Υ. υποδοχής. 
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2. Φ.Π.Α. 
 
Επειδή σήµερα οι πράξεις καταλογισµού του Φ.Π.Α. παρακολουθούνται 

µηχανογραφικά και προκειµένου να αντιµετωπιστούν τα προβλήµατα, που 
δηµιουργούνται από την εφαρµογή χειρόγραφης διαδικασίας,  θα δοθεί πρόσβαση από τη 
Γ.Γ.Π.Σ. στις ∆.Ο.Υ. υποδοχής  να µπαίνουν στο υποσύστηµα του Φ.Π.Α. των παλαιών 
∆.Ο.Υ., ώστε να παρακολουθούνται και να διεκπεραιώνονται οι υποθέσεις αυτές από τις  
∆.Ο.Υ. υποδοχής µε τον παρακάτω  τρόπο: 

 
α) Εκκρεµείς πράξεις για καταλογισµό. 
Οι εκκρεµείς καταλογιστικές πράξεις  που έχουν εκδοθεί και καταχωρηθεί στα 

οικεία βιβλία της παλαιάς ∆.Ο.Υ. (στο υποσύστηµα Φ.Π.Α. του TAXIS) και δεν έχουν 
οριστικοποιηθεί µε οποιονδήποτε τρόπο µέχρι την 31.12.2011, διαβιβάζονται στις ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής για κοινοποίηση, διοικητική επίλυση διαφοράς, διαβίβαση στο δικαστήριο µετά 
από άσκηση προσφυγής, βεβαίωση και είσπραξη. Οι πράξεις αυτές θα καταχωρούνται 
στα σχετικά χειρόγραφα βιβλία της ∆.Ο.Υ. υποδοχής, στα οποία θα υπάρχει και στήλη, 
που θα καταχωρείται ο αριθµός, που έχει λάβει η πράξη στην παλαιά  ∆.Ο.Υ.    

α1.Σε περίπτωση ∆ιοικητικής επίλυσης της διαφοράς η καταβολή του 1/5 του 
ποσού ή όλου του ποσού που απαιτείται, καταβάλλεται στη ∆.Ο.Υ υποδοχής µε έκδοση 
διπλοτύπου είσπραξης από το υποσύστηµα εσόδων και ταυτόχρονη βεβαίωση του 
υπολοίπου. Η πράξη του συµβιβασµού θα καταχωρείται στο σχετικό χειρόγραφο βιβλίο 
της ∆.Ο.Υ. υποδοχής και ταυτόχρονα θα καταχωρείται στο υποσύστηµα του Φ.Π.Α. της 
παλαιάς ∆.Ο.Υ. πρακτικό διοικητικής επίλυσης της διαφοράς µε µηδενικό ποσό φόρου,  
για να µην δηµιουργηθεί χρηµατικός κατάλογος προς βεβαίωση του ποσού και στην 
παλαιά ∆.Ο.Υ. Με τον τρόπο αυτό θα έχουµε και τη σχετική πληροφορία (ότι υπάρχει για 
τη συγκεκριµένη περίοδο πράξη) και αποφυγή διπλής βεβαίωσης. 

α2.Σε περίπτωση οριστικοποίησης της καταλογιστικής πράξης  λόγω µη άσκησης 
προσφυγής, η ∆.Ο.Υ υποδοχής θα προχωρήσει στη βεβαίωση µε σύνταξη χειρόγραφου 
καταλόγου και καταχώρηση αυτού στο υποσύστηµα εσόδων της, ενώ ταυτόχρονα θα  
καταχωρεί στο υποσύστηµα του Φ.Π.Α. της παλαιάς ∆.Ο.Υ. πράξη διοικητικής επίλυσης 
της διαφοράς µε µηδενικά ποσά φόρου για να κλείνει η πράξη.   

α3. Σε περίπτωση προσφυγής  η οποία κατατίθεται στη Γραµµατεία της κύριας 
έδρας του ∆ικαστηρίου, στο οποίο απευθύνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 126 
του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας, επιδίδεται επικυρωµένο αντίγραφο του δικογράφου 
της προσφυγής στη φορολογική αρχή, που εξέδωσε την προσβαλλόµενη πράξη (παλαιά 
∆.Ο.Υ.), η οποία θα ενηµερώνει το υποσύστηµα ∆ικαστικού του TAXIS. Στη συνέχεια η 
παλαιά ∆.Ο.Υ. θα διαβιβάζει  στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής την προσφυγή και την καταλογιστική 
πράξη (εφόσον δεν έχει ήδη διαβιβαστεί) για την περαιτέρω διαδικασία (βεβαίωση λόγω 
προσφυγής, σύνταξη χρηµατικού καταλόγου κ.λπ.). Η βεβαίωση θα γίνεται και στην 
περίπτωση αυτή µε χειρόγραφο κατάλογο όπως παραπάνω. Στη συνέχεια θα  
καταχωρείται στο υποσύστηµα του Φ.Π.Α. της παλαιάς ∆.Ο.Υ. πράξη διοικητικής 
επίλυσης της διαφοράς µε µηδενικά ποσά φόρου για να κλείνει η καταλογιστική πράξη.   

Η εκπροσώπηση του ∆ηµοσίου από την εκδούσα αρχή κατ’ άρθρο 25 Κ∆∆, θα 
γίνεται από τα τµήµατα ∆ικαστικού και Ελέγχου που µεταφέρθηκαν στην ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής, τα οποία και θα συντάσσουν τις απόψεις της ∆ιοίκησης- αντικρούσεις και στα 
οποία θα διαβιβάζεται από την παλαιά ∆.Ο.Υ. ο φάκελος µε τα σχετικά διαδικαστικά και 
λοιπά έγγραφα π.χ. κλήσεις (άρθρα 129 και 149 Κ∆∆).  

Η ίδια διαδικασία θα ακολουθείται και για τις αιτήσεις αναστολής. 
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β) Έκθεση ελέγχου χωρίς έκδοση καταλογιστικής πράξης.   
Η παλαιά ∆.Ο.Υ. η οποία έχει συντάξει την έκθεση ελέγχου, τη διαβιβάζει στη 

∆.Ο.Υ. υποδοχής η οποία θα προχωρήσει στην έκδοση και καταχώρηση της 
καταλογιστικής πράξης στα οικεία χειρόγραφα βιβλία, ενώ ταυτόχρονα θα  καταχωρεί στο 
υποσύστηµα του Φ.Π.Α. της παλαιάς ∆.Ο.Υ. την πράξη καταλογισµού.  Σε σχετική στήλη 
των χειρόγραφων βιβλίων  θα καταχωρείται και ο αριθµός, που έχει λάβει η πράξη από το 
µηχανογραφικό σύστηµα της παλαιάς ∆.Ο.Υ., η οποία θα κλείνει µετά  την κοινοποίηση 
της πράξης µε καταχώρηση πρακτικού διοικητικής επίλυσης της διαφοράς µε µηδενικά 
ποσά φόρου. Για τις υπόλοιπες διαδικασίες σε περίπτωση διοικητικής επίλυσης ή 
οριστικοποίησης της καταλογιστικής πράξης ή προσφυγής, θα ακολουθείται η παραπάνω 
περιγραφόµενη διαδικασία. Το ίδιο θα ισχύει και για υποθέσεις χωρικής αρµοδιότητας των 
παλαιών ∆.Ο.Υ. που ο έλεγχος θα διενεργείται από τις ∆.Ο.Υ. υποδοχής, δηλαδή, εκτός 
από τις ενέργειες που θα πραγµατοποιούνται χειρόγραφα στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής, η 
καταλογιστική πράξη θα καταχωρείται και στο υποσύστηµα Φ.Π.Α. της παλαιάς ∆.Ο.Υ. 
και µετά την κοινοποίησή της θα καταχωρείται στο υποσύστηµα και πράξη διοικητικής 
επίλυσης της διαφοράς µε µηδενικά ποσά φόρου. 

 
3. Κ.Β.Σ. 
 
α) Εκκρεµείς Αποφάσεις Επιβολής Προστίµου. 
Οι εκκρεµείς Αποφάσεις Επιβολής Προστίµων (ΑΕΠ) ΚΒΣ που έχουν εκδοθεί και 

καταχωρηθεί στα οικεία βιβλία της παλαιάς ∆.Ο.Υ. (στο υποσύστηµα Κ.Β.Σ. του TAXIS) 
και δεν έχουν οριστικοποιηθεί µε οποιονδήποτε τρόπο µέχρι την 31.12.2011, 
διαβιβάζονται στις ∆.Ο.Υ. υποδοχής για κοινοποίηση, διοικητική επίλυση διαφοράς, 
διαβίβαση στο δικαστήριο µετά από άσκηση προσφυγής, βεβαίωση και είσπραξη. Οι ΑΕΠ 
αυτές θα καταχωρούνται στα σχετικά χειρόγραφα βιβλία της ∆.Ο.Υ. υποδοχής στα οποία 
θα υπάρχει και στήλη, που θα καταχωρείται ο αριθµός, που έχει λάβει η πράξη στην 
παλαιά  ∆.Ο.Υ.   

α1. Σε περίπτωση ∆ιοικητικής επίλυσης της διαφοράς η καταβολή του 1/5 του 
ποσού ή όλου του ποσού που απαιτείται, καταβάλλεται στη ∆.Ο.Υ υποδοχής µε έκδοση 
διπλοτύπου είσπραξης από το υποσύστηµα εσόδων και ταυτόχρονη βεβαίωση του 
υπολοίπου. Η πράξη του συµβιβασµού θα καταχωρείται στο σχετικό βιβλίο της ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής και ταυτόχρονα θα διαβιβάζεται φωτοαντίγραφο αυτής στην παλαιά ∆.Ο.Υ. για 
να καταχωρηθεί στο υποσύστηµα ΚΒΣ του TAXIS, αφού πρώτα ενηµερωθεί εγγράφως η 
Γ.Γ.Π.Σ. για να αποσυνδέσει τη βεβαίωση για τη συγκεκριµένη πράξη. Με τον τρόπο αυτό 
θα έχουµε και τη σχετική πληροφορία και την αποφυγή διπλής βεβαίωσης. 

α2. Σε περίπτωση οριστικοποίησης της καταλογιστικής πράξης  λόγω µη 
άσκησης προσφυγής, η ∆.Ο.Υ υποδοχής θα προχωρήσει στη βεβαίωση µε σύνταξη 
χειρόγραφου καταλόγου και καταχώρηση αυτού στο υποσύστηµα εσόδων της, ενώ 
ταυτόχρονα θα  ενηµερώνει την παλαιά ∆.Ο.Υ., για να καταχωρηθεί η οριστικοποίηση στο 
υποσύστηµα ΚΒΣ του TAXIS, αφού πρώτα ενηµερωθεί εγγράφως η Γ.Γ.Π.Σ. για να 
αποσυνδέσει τη βεβαίωση για τη συγκεκριµένη πράξη.  

α3. Σε περίπτωση προσφυγής  η οποία κατατίθεται στη Γραµµατεία της κύριας 
έδρας του ∆ικαστηρίου, στο οποίο απευθύνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 126 
του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας, επιδίδεται επικυρωµένο αντίγραφο του δικογράφου 
της προσφυγής στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόµενη πράξη (παλαιά 
∆.Ο.Υ.), η οποία θα ενηµερώνει τα βιβλία της (υποσύστηµα ΚΒΣ του TAXIS). Στη 
συνέχεια η παλαιά ∆.Ο.Υ. θα διαβιβάζει  στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής την προσφυγή και την 
ΑΕΠ (εφόσον δεν έχει ήδη διαβιβαστεί) για την περαιτέρω διαδικασία (βεβαίωση λόγω 
προσφυγής, σύνταξη χρηµατικού καταλόγου κ.λπ.). Η βεβαίωση θα γίνεται και στην 
περίπτωση αυτή µε χειρόγραφο κατάλογο όπως παραπάνω, ενώ ταυτόχρονα θα  
ενηµερώνεται η παλαιά ∆.Ο.Υ. για να καταχωρήσει την προσφυγή στο υποσύστηµα ΚΒΣ 
του TAXIS, αφού πρώτα ενηµερωθεί εγγράφως η Γ.Γ.Π.Σ. για να αποσυνδέσει τη 
βεβαίωση για τη συγκεκριµένη πράξη. 
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Η εκπροσώπηση του ∆ηµοσίου από την εκδούσα αρχή κατ’ άρθρο 25 Κ∆∆, θα 

γίνεται από τα τµήµατα ∆ικαστικού και Ελέγχου που µεταφέρθηκαν στην ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής, τα οποία και θα συντάσσουν τις απόψεις της ∆ιοίκησης- αντικρούσεις και στα 
οποία θα διαβιβάζεται από την παλαιά ∆.Ο.Υ. ο φάκελος µε τα σχετικά διαδικαστικά και 
λοιπά έγγραφα π.χ. κλήσεις (άρθρα 129 και 149 Κ∆∆).  

Η ίδια διαδικασία θα ακολουθείται και για τις αιτήσεις αναστολής. 
 
β) Έκθεση ελέγχου χωρίς έκδοση Α.Ε.Π. 
Η παλαιά ∆.Ο.Υ. η οποία έχει συντάξει την έκθεση ελέγχου, τη διαβιβάζει στη  

∆.Ο.Υ. υποδοχής, η οποία θα προχωρήσει στην έκδοση Α.Ε.Π. µέσω του υποσυστήµατος 
ΚΒΣ του TAXIS, δεδοµένου ότι υπάρχει δυνατότητα κεντρικής διαχείρισης των Α.Φ.Μ. 
από το υποσύστηµα του Κ.Β.Σ. και την περαιτέρω διαδικασία. Το ίδιο θα ισχύει και για 
υποθέσεις χωρικής αρµοδιότητας των παλαιών ∆.Ο.Υ., για τις οποίες ο έλεγχος θα 
διενεργείται από τις ∆.Ο.Υ. υποδοχής. 

 
4. Φ.Μ.Α.Π., Ε.Φ.Α., Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Α.Π. 
 
α. Για τις δηλώσεις φόρου µεγάλης ακίνητης περιουσίας (άρθρα 27 έως 35 ν. 

2459/1997, ΦΕΚ 27Α΄), ειδικού φόρου επί των ακινήτων (άρθρα 15 έως 17 ν. 3091/2002 
ΦΕΚ 330 Α΄), ενιαίου τέλους ακινήτων (άρθρα 5 έως 21 ν. 3634/2008 ΦΕΚ 9 Α΄) και 
φόρου ακίνητης περιουσίας (ν. 3842/2010 άρθρα 27 έως 50 ΦΕΚ 58 Α΄), ισχύουν 
ανάλογα τα αναφερόµενα στην παρ. 1 (Εισόδηµα – παρακρατούµενοι και λοιποί φόροι) 
της παρούσας.  

β. Το πιστοποιητικό φόρου ακίνητης περιουσίας (άρθρου 48 ν. 3842/2010 ΦΕΚ 
58 Α΄) εκδίδεται από την αρµόδια ∆.Ο.Υ.. Εφόσον ο φάκελος βρίσκεται στη ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής, το πιστοποιητικό εκδίδεται από την αρµόδια ∆.Ο.Υ., έπειτα από γραπτή 
συνεννόηση µε τη ∆.Ο.Υ. υποδοχής.  

γ. Οι εκθέσεις ελέγχου που διενεργούνται από τα ειδικά συνεργεία ελέγχου, θα 
αποστέλλονται στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής, µε γνωστοποίηση στην παλαιά ∆.Ο.Υ.. 

δ. Ο έλεγχος των παραγραφόµενων υποθέσεων των ανωτέρω φορολογιών θα 
γίνεται από τη ∆.Ο.Υ. υποδοχής, η οποία έχει και την αρµοδιότητα ελέγχου. 

 
5. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ- ∆ΩΡΕΩΝ- ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ- ΚΕΡ∆ΩΝ 

ΑΠΟ ΛΑΧΕΙΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
 
Σύµφωνα µε το άρθρο 29 του π.δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6 Α΄) «Κανονισµός Λειτουργίας 

των ∆.Ο.Υ. και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών», όπως έχει 
τροποποιηθεί µε το άρθρο 7 του π.δ. 2/1999 (ΦΕΚ 2 Α΄) «Τροποποίηση και συµπλήρωση 
διατάξεων του π.δ. 16/1989….» και ισχύει, η αρµοδιότητα των τµηµάτων Φορολογίας 
Κεφαλαίου των ∆.Ο.Υ. συνίσταται: 
α) στην παραλαβή, θεώρηση και µεταγραφή των δηλώσεων φορολογίας κεφαλαίου, στην 
εκκαθάριση των δηλώσεων για τον υπολογισµό του φόρου και στη βεβαίωση του βάσει 
δήλωσης οφειλόµενου φόρου. Αν µε τη δήλωση καταβάλλεται φόρος, εκδίδεται και το 
σχετικό αποδεικτικό είσπραξης. 
β) στη σύνταξη και αποστολή δελτίων αιτήσεως πληροφοριών, όταν η εκτίµηση των 
δηλούµενων περιουσιακών στοιχείων ανήκει στην αρµοδιότητα άλλων ∆.Ο.Υ., ή 
εξακρίβωσης προγενέστερων δωρεών για συνυπολογισµό. 
γ) στην κατάρτιση πινάκων υποθέσεων ή στοιχείων που πρέπει να ελεγχθούν. 
δ) στη συγκέντρωση και ταξινόµηση των στοιχείων και πληροφοριών που στέλνονται από 
άλλες υπηρεσίες για τους δηλώσαντες και µη δηλώσαντες. 
ε) στην εκκαθάριση του φόρου των υποθέσεων, που προκύπτει ύστερα από την 
περαίωση της υπόθεσης µε τον προσδιορισµό της προσωρινής αγοραίας αξίας 
(προεκτίµηση). 
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στ) στην τήρηση και τακτική ενηµέρωση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα, των βιβλίων τιµών 
ακινήτων. 
ζ) στη σύνταξη και υποβολή στις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών των 
πληροφοριακών και στατιστικών δελτίων και αναφορών που ζητούνται. 

Σηµειώνεται ότι (ήδη από το έτος 1999, µε τις διατάξεις του π.δ. 2/1999) έχει 
αφαιρεθεί από τα τµήµατα Φορολογίας Κεφαλαίου η αρµοδιότητα για: παραλαβή των 
εκθέσεων ελέγχου, επιµέλεια έκδοσης φύλλων ελέγχου και πράξεων καταλογισµού των 
φόρων καθώς και πράξεων επιβολής προστίµων, καταχώρηση αυτών στα οικεία βιβλία 
και φροντίδα για κοινοποίησή τους στους υπόχρεους, διοικητική επίλυση της διαφοράς, 
περαίωση της υπόθεσης µε οριστικοποίηση της πράξης ή µε δικαστική απόφαση, 
προβεβαίωση λόγω άσκησης προσφυγής και βεβαίωση του εκκαθαρισθέντος φόρου. 

Ενόψει των ανωτέρω, µετά την κατάργηση ή την αναστολή λειτουργίας των 
τµηµάτων Ελέγχου και ∆ικαστικού ορισµένων ∆.Ο.Υ., οι πιο πάνω αρµοδιότητες αυτών 
στα θέµατα φορολογίας κεφαλαίου ασκούνται πλέον από τα αντίστοιχα τµήµατα των 
∆.Ο.Υ. υποδοχής και όχι από τα τµήµατα φορολογίας Κεφαλαίου (όπως εσφαλµένα- κατά 
παράβαση της προαναφερθείσας νοµοθεσίας- γίνεται σε ορισµένες ∆.Ο.Υ.), τα δε 
τµήµατα Φορολογίας Κεφαλαίου ασκούν µόνο τις προαναφερθείσες αρµοδιότητες (α- ζ). 
Σε περιπτώσεις στις οποίες, µέχρι την κατάργηση ή την αναστολή λειτουργίας των πάνω 
τµηµάτων Ελέγχου και ∆ικαστικού είχαν εκδοθεί ή εκκρεµούσαν πράξεις, εκθέσεις 
ελέγχου, εντολές ελέγχου, αιτήµατα διοικητικής επίλυσης της διαφοράς κ.λπ., στην 
«παλαιά ∆.Ο.Υ.», οι αρµοδιότητες αυτές ασκούνται πλέον από τη ∆.Ο.Υ. υποδοχής 
κατ΄αναλογική εφαρµογή των αναφεροµένων πιο πάνω και για τις λοιπές φορολογίες. 

 
Όσον αφορά ειδικότερα θέµατα φορολογίας κεφαλαίου σας γνωρίζουµε ότι:  

� η παλαιά ∆.Ο.Υ. αποστέλλει αντίγραφο του βιβλίου (συγκριτικών) τιµών 
ακινήτων στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής. 

� το βιβλίο (συγκριτικών) τιµών ακινήτων τηρείται και από την παλαιά ∆.Ο.Υ. 
και από τη ∆.Ο.Υ. υποδοχής, οι οποίες οφείλουν κατά τακτά διαστήµατα (π.χ. ανά 
εξάµηνο) να ενηµερώνουν αντίστοιχα την άλλη ∆.Ο.Υ. για τις νέες καταχωρήσεις. 

� η παλαιά ∆.Ο.Υ. διαβιβάζει το φάκελο της υπόθεσης στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής 
για όλες τις περαιτέρω ενέργειες (έλεγχο, συµβιβασµό, οριστικοποίηση κ.λπ.) κρατώντας 
µόνο φωτοτυπία των υποβληθεισών δηλώσεων κ.λπ. 

� η υποβολή συµπληρωµατικών, τροποποιητικών, διορθωτικών, ανακλητικών 
δηλώσεων γίνεται στην αρµόδια (παλαιά) ∆.Ο.Υ., η οποία, εφόσον απαιτείται έλεγχος, τη 
διαβιβάζει στη ∆.Ο.Υ. υποδοχής για την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

� τα πιστοποιητικά του άρθρου 105 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, 
∆ωρεών (ν. 2961/2001) εκδίδονται από την παλαιά ∆.Ο.Υ. Εφόσον το πιστοποιητικό 
ζητείται σε χρονικό σηµείο κατά το οποίο ο σχετικός φάκελος έχει διαβιβαστεί στη ∆.Ο.Υ. 
υποδοχής για έλεγχο κ.λπ., ακολουθείται η διαδικασία που ορίζεται στην ΠΟΛ 1015/2004 
και στην ΠΟΛ 1022/2004. 

� για τη διαδικασία του άρθρου 99 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, 
∆ωρεών, αρµόδια είναι η ∆.Ο.Υ. υποδοχής. 

� η ∆.Ο.Υ. υποδοχής ενηµερώνει την παλαιά ∆.Ο.Υ. για οποιαδήποτε ενέργεια 
αυτής (κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, συµβιβασµό, βεβαίωση φόρου, οριστικοποίηση 
κ.λπ.), προκειµένου να γίνει σχετική καταχώρηση για το στάδιο, στο οποίο βρίσκεται η 
υπόθεση. Μετά την οριστικοποίηση της υπόθεσης, η ∆.Ο.Υ. υποδοχής επιστρέφει το 
φάκελο στην παλιά (αρµόδια) ∆.Ο.Υ. 

� ο προσδιορισµός της αξίας των ακινήτων για τη µεταγραφή συµβολαίου µετά 
την πάροδο έτους από την κατάρτιση αυτού, καθώς και κάθε άλλη περίπτωση στην οποία 
προβλέπεται προσδιορισµός αξίας ακινήτων χωρίς την υποβολή δήλωσης, γίνεται από τη 
∆.Ο.Υ. υποδοχής. 
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6. Εκκρεµή αιτήµατα φορολογούµενων για τα οποία απαιτείται διενέργεια 

ελέγχου. 
Εφόσον στην παλαιά ∆.Ο.Υ. εκκρεµούν αιτήµατα, δηλώσεις κ.λπ. 

φορολογουµένων (π.χ. επιστροφής φόρου) και απαιτείται διενέργεια ελέγχου για την 
ικανοποίηση ή όχι του αιτήµατος, ο έλεγχος διενεργείται από την νέα ∆.Ο.Υ. Σε κάθε 
περίπτωση  αντίγραφο της σχετικής έκθεσης ελέγχου διαβιβάζεται στην παλαιά ∆.Ο.Υ. για 
την επιστροφή  φόρου, εφόσον  τελικά προκύπτει ποσό για επιστροφή. 

 
7. Μεταφορά εξοπλισµού πληροφορικής του έργου ELENXIS. 
 Με το αριθ. ΦΟΡΕΛ/∆ΗΜΕΣ/13-03-2012 έγγραφο της Γεν. ∆/νσης Φορ/κών 

Ελέγχων και Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων, σας κοινοποιήθηκε η «ΟΡΙΣΤΙΚΗ 
ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ του έργου  ELENXIS», λόγω συγχώνευσης των 
τµηµάτων ελέγχου. 

Οι Υπηρεσίες των οποίων µεταφέρονται τα τµήµατα Ελέγχου και ∆ικαστικού 
πρέπει να παραδώσουν το σύνολο του εξοπλισµού πληροφορικής του έργου ELENXIS 
που τους έχει διατεθεί και για την παράδοση πρέπει να υπογραφεί σχετικό πρωτόκολλο 
παράδοσης – παραλαβής. 

Οι Προϊστάµενοι των Υπηρεσιών ΥΠΟ∆ΟΧΗΣ µε δική τους ευθύνη πρέπει να 
φροντίσουν για την µεταφορά του εξοπλισµού µε τρόπο που θα επιλέξουν οι ίδιοι (µε ίδια 
µέσα, µε µεταφορική εταιρεία κλ.π.). Επισηµαίνουµε ότι ο τρόπος της µεταφοράς που θα 
επιλεγεί, πρέπει να έχει το χαµηλότερο οικονοµικό κόστος λόγω του περιορισµού των 
δαπανών. Ο εξοπλισµός πρέπει να συσκευαστεί και να µεταφερθεί µε ασφάλεια. 

Σχετικές οδηγίες έχουν αποσταλεί από την ΓΓΠΣ/∆31 µε το υπ. αριθ. 
4014798/∆31Β/03-05-2012 έγγραφο. 

 
 

         

 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η Προϊσταµένη της Γραµµατείας 
     Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓ  ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ: 

Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΄Ολες οι ∆.Ο.Υ. 

 

ΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Ελεγκτικά Κέντρα (∆.Ε.Κ) και Ειδικά Συνεργεία Ελέγχου 

2. Οικονοµικές Επιθ/σεις – Όλοι οι Οικον. Επιθ/τές 

3. Περιφερειακές ∆/νσεις Σ.∆.Ο.Ε. 

4. Αποδέκτες Πίνακα Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 12)  

5. Συµβούλιο της Επικρατείας 

6. Γενικός Επίτροπος Επικρατείας επί των Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων 

7. ΠΟΕ – ∆ΟΥ, Οµήρου 18, 106 72, Αθήνα 

8. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση», Οµήρου 18, 106 72, Αθήνα 

 

 

 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού 

3. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Φορ. & Τελ. Θεµάτων  

4. Γραφείο Γεν. Γραµ. ΓΓΠΣ 

5. Γραφείο Ειδ. Γραµµατέα Σ.∆.Ο.Ε. 

6. Γραφεία  Προϊσταµένων Γεν. ∆/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και 

Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων, ΚΕ.Π.Υ.Ο., Οικον. Επιθ/σης, ∆ιοικ. Υποστήριξης 

και ∆ηµ. Περ. & Εθν. Κληροδοτηµάτων 

7. ∆/νσεις Γεν. ∆/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης ∆ηµοσίων 

Εσόδων, Οικον. Επιθ/σης,  ∆ιοικ. Υποστήριξης και ΚΕ.Π.Υ.Ο. (από 5 αντίγραφα) 

8. ∆/νσεις Σ.∆.Ο.Ε. (Κ.Υ.) 

9. ∆ιεύθυνση Ελέγχων – Τµήµα Α’ (5 αντίγραφα)  

10. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

11. Γραφείο Τύπου και ∆ηµοσίων Σχέσεων (20 αντίγραφα)  
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